La 1 Ianuarie 1924 se va ceta în sfta biserică rezultatul colectei dela 1 Iulie 1923 încoace și se va proceda precum sa dispus mai sus.

Pe părinții protopopi li îndrumăm ca cu ocaziunea vizitațiilor oficiale prin parohii să controleze cu vigoare executarea celor cuprinse în această circulară.

Arad, 31 Ianuarie (13 Februarie) 1923.

*Ioan I. Papp*
Episcop.

## Aviz oficial.

Conform ordinului Ministrului Cultelor și Priartelor No. 16 din 31 Ianuarie a. c. pe viitor gradările pe seama preoților se vor încuviința dela data când intră cererea.

Deci fiecare preot, în interesul său propriu, să poarte evidență corectă despre îndreptățirea sa la promovare în gradație de salarizare și să nu peardă din vedere, că gradația se pune în curgere totdeauna numai cu începerea anului bugatar, ce urmează după împlinirea ciclului de 5, 10, 15 sau 20 ani de serviciu.

Arad, 31 Ianuarie (13 Februarie) 1923.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Nr. 4109/1922.

## Circulară

către P. O. Părinți protopopi și către întreg clerul pastoral de sub jurisdicția Consistorului ortodox român din Arad.

Fără de organizarea activității culturale și fără de a înprieteni poporul cu cărțile și sub ocrotirea organelor bisericești nici serviciile bisericești singure și ulai măsurile politice și administrative și judecătorești ale organelor statului românesc nu vor putea să-și îndeplinească rostul de a consolida TARA și de a feri neamul nostru.

Arad, din șed. Cons. a Ser. bis. înv. 20 Ianuarie (2 Februarie) 1923.

Consistorul ort. rom. din Arad

## Congresul general preoțesc.

Dezideratele și postulatele Bisericii noastre ortodoxe nu puteau rămânea la discreția timpului și a oamenilor ci în vederea proiectatei constituții, imediat se impunea pronunțarea singură competentă a înalta Bisericii prin reprezentanții ei legali, preoțimea ortodoxă română din întreaga țară.

Mă simțesc fericit că mi-s'a dat puțința să-i cunosc mai de aproape, să netezim calea pentru unirea noastră sufletească, dorită de ei și dorită de noi toți apostoli dela marginii!

*Sihastul.*

## Conferință poporală, ținută cu ocaziunea întrunirii cercului re- ligios „Mândruloc“, în comuna Mândruloc, la 7/20 Ianuarie 1923.

Idea de a ține conferințe, adunări poporale, s'a lătit cât se poate de tare și nu este loc aproape unde să nu se fi zemislit gândul de a aduna poporul, din când, în când, la câte o conferință și a căuta conducătorii lor, a-l desvolta, a-l lumina.